

Số: 93 /KH-BCA

Hà Nội, ngày 24 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Tiếp nhận nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy” từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Bộ Công an

Căn cứ Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công an; Căn cứ Quyết định số 984/QĐ-BCA ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc ban hành Đề án “*Tiếp nhận nhiệm vụ quản lý nhà nước
về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy*” từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Bộ Công an (sau đây gọi tắt là Đề án), Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm việc tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương, Chính phủ, Ban Thường vụ Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an, góp phần đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

2. Thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy hoạt động của các đơn vị chức năng, các cơ sở cai nghiện bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ Bộ đến địa phương; phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công an các đơn vị, địa phương; các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

3. Khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong công tác cai nghiện ma túy hiện nay; bảo đảm tính xuyên suốt ngay từ khâu phát hiện, lập hồ sơ, tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.

4. Quá trình thực hiện phải bảo đảm khẩn trương, khoa học, an toàn; bảo đảm đúng các quy định của pháp luật, đúng nội dung Đề án và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an; đồng thời, không làm gián đoạn hoạt động cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, tiếp nhận toàn bộ chức năng, nhiệm vụ, các văn bản, hồ sơ tài liệu, các dự án, đề án về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ ngành Lao động - Thương binh và Xã hội về Bộ Công an, nhất là các nhiệm vụ đang triển khai để chủ động tiếp quản, không để gián đoạn.

2. Tiếp nhận toàn bộ cơ sở cai nghiện do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội và các thành đoàn, tỉnh đoàn hoặc các đơn vị khác đang quản lý để tiếp tục quản lý, điều hành; tiếp nhận toàn bộ số học viên tại các cơ sở cai nghiện ma túy để tiếp tục thực hiện công tác cai nghiện ma túy.

3. Tiến hành kiểm kê diện tích đất, tài sản gắn liền với đất; cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản, tài liệu có liên quan để tổ chức bàn giao, tiếp nhận. Rà soát các nguồn lực, xây dựng kế hoạch nhu cầu, dự kiến kinh phí, dự kiến cải tạo, sửa chữa, xây mới... cho các cơ sở cai nghiện ma túy đáp ứng công tác cai nghiện ma túy.

4. Rà soát tổng thể cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân lực thực hiện công tác cai nghiện ma túy; đánh giá kỹ đội ngũ viên chức, lao động hợp đồng tại các cơ sở cai nghiện ma túy (trình độ chuyên môn, kinh nghiệm, năng lực công tác,...) đáp ứng yêu cầu để bố trí vị trí việc làm phù hợp theo mô hình tổ chức mới.

5. Bố trí lực lượng Công an bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở cai nghiện ma túy; sắp xếp cán bộ Công an thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở cai nghiện ma túy theo mô hình tổ chức mới, bảo đảm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy.

6. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương cân đối ngân sách địa phương hỗ trợ cho công tác cai nghiện ma túy và phát động phong trào toàn dân phát hiện tố giác người nghiện ma túy, người sử dụng ma túy để quản lý, phòng ngừa vi phạm pháp luật. Đề xuất UBND cấp tỉnh chỉ đạo các sở, ngành bố trí việc làm, bảo đảm chế độ, chính sách cho công chức, viên chức, người lao động không tiếp tục bố trí làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy.

7. Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy sau khi được chuyển giao để tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

8. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân khi thực hiện việc sắp xếp, chuyển giao chức năng quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy về Bộ Công an.

9. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc tiếp nhận cơ sở cai nghiện tại Công an các địa phương và tổ chức hoạt động bảo đảm đúng quy trình, quy định của Bộ Công an và các quy định có liên quan.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy (C04):

- Là Cơ quan thường trực giúp Bộ Công an theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án;

- Chủ trì, phối hợp V01 tham mưu lãnh đạo Bộ tổ chức Hội nghị trực tuyến giữa Bộ Công an với UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để thống nhất triển khai thực hiện Đề án;

- Tham mưu lãnh đạo Bộ tổ chức Hội nghị bàn giao, tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Công an;

- Chủ trì, phối hợp với V03, X01 rà soát hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan cần đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành, nhất là Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản quy định chi tiết; phối hợp với V03 và các đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan;

- Phối hợp với V03, X01 tham mưu lãnh đạo Bộ ban hành 04 Quyết định:

+ Quyết định về Quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy;

+ Quyết định ban hành hướng dẫn Quy trình cai nghiện ma túy;

+ Quyết định ban hành nội quy cơ sở cai nghiện ma túy; quy chế quản lý, đánh giá kết quả học tập, cai nghiện; quy định về khen thưởng, kỷ luật đối với học viên; quy định chế độ thăm gặp người thân, nhận thư, nhận tiền, quà của học viên; quy định chế độ lao động, học nghề của học viên; quy định về quản lý, sử dụng kết quả lao động, học nghề của học viên;

+ Quyết định công bố thủ tục hành chính liên quan đến việc giao cơ quan chủ trì lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Chủ trì xây dựng và tổ chức triển khai Dự án 5: “Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

- Phối hợp với H01, H02 xây dựng thiết kế mẫu và tổng dự toán đầu tư xây dựng cơ sở cai nghiện ma túy theo quy mô của từng công trình làm căn cứ

xây dựng dự toán Dự án 5 và đề xuất Chính phủ bổ sung kinh phí xây dựng các cơ sở cai nghiện ma túy trong trường hợp cần thiết;

- Phối hợp V01 và các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc tiếp nhận cơ sở cai nghiện ma túy tại các địa phương và tổ chức hoạt động bảo đảm đúng quy trình, quy định của Bộ Công an và các quy định có liên quan.

2. Cục Tổ chức cán bộ (X01):

- Tham mưu xây dựng mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, bố trí vị trí việc làm là sĩ quan, vị trí việc làm theo hợp đồng lao động tại các cơ sở cai nghiện ma túy; các chế độ, chính sách đối với người lao động sau khi cơ sở cai nghiện ma túy được chuyển giao về ngành Công an;

- Hướng dẫn, chỉ đạo Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương rà soát số nhân sự đang làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy (chuyên ngành đào tạo, kinh nghiệm, trình độ, năng lực chuyên môn,...) để có phương án tiếp nhận, ký hợp đồng lao động hoặc không tiếp nhận;

- Phối hợp với C04 làm thủ tục tiếp nhận số công chức từ Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác tại C04 để thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; triển khai Dự án trong Chương trình mục tiêu.

3. Văn phòng Bộ Công an (V01):

- Tham mưu lãnh đạo Bộ đề xuất sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ủy ban Quốc gia về phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm khi chức năng quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Bộ Công an;

- Phối hợp C04 tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai Đề án giữa Bộ Công an với UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định các văn bản hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện sau khi được tiếp nhận về ngành Công an;

- Tăng cường tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an.

4. Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp (V03):

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và tham mưu lãnh đạo Bộ phân công các đơn vị chủ trì

nghiên cứu, xây dựng sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác cai nghiện ma túy bảo đảm phù hợp, thống nhất, bám sát các nội dung của Đề án;

- Chủ trì, phối hợp C04 thẩm định, trình Bộ trưởng ký Ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính sau khi đã phối hợp với C04 rà soát các thủ tục hành chính, xây dựng nội dung của từng thủ tục hành chính liên quan đến việc giao cơ quan chủ trì lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; tiến hành đánh giá tính hợp lý của các thủ tục hành chính; xây dựng tờ trình, Quyết định công bố thủ tục hành chính;

- Chủ trì phối hợp C04 và Công an các đơn vị, địa phương xây dựng, trình lãnh đạo liên ngành ban hành Hướng dẫn liên ngành về một số nội dung liên quan đến áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc khi không tổ chức Công an cấp huyện;

- Tham mưu lãnh đạo Bộ thành lập Hội đồng thẩm định và tổ chức thẩm định đối với dự thảo hướng dẫn quy trình cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy do ngành Công an quản lý.

5. Cục Kế hoạch và tài chính (H01):

- Chủ trì, phối hợp với C04 và các đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Công an các đơn vị, địa phương tổ chức rà soát, thống kê, tổng hợp, báo cáo thực trạng tình hình tài chính, tài sản, kế toán, các đề án, dự án đã và đang triển khai và các vấn đề khác liên quan (bao gồm đầy đủ các hồ sơ, tài liệu, dữ liệu...) tại các cơ sở cai nghiện ma túy để xây dựng và thực hiện phương án tiếp nhận, bàn giao về Công an địa phương quản lý theo quy định;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí, báo cáo lãnh đạo Bộ phê duyệt, bố trí kinh phí bảo đảm hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma túy theo kế hoạch. Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, bổ sung tiêu chuẩn, định mức vật chất, hậu cần đối với cơ sở cai nghiện ma túy và cán bộ làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy thuộc lực lượng Công an nhân dân;

- Phối hợp với C04 và các đơn vị có liên quan tiếp nhận và phân bổ nguồn kinh phí của Dự án 5: “Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

6. Cục Quản lý xây dựng và doanh trại (H02):

- Chủ trì, phối hợp với C04, H01, H06 và Công an các địa phương rà

soát, thống kê, đánh giá về thực trạng đất và công trình gắn liền với đất tại các cơ sở cai nghiện ma túy; đề xuất các hạng mục cần cải tạo, sửa chữa và nguồn kinh phí bảo đảm;

- Phối hợp với V03 tham mưu lãnh đạo Bộ báo cáo cấp có thẩm quyền sửa đổi Luật Đất đai năm 2024, trong đó bổ sung đất cơ sở cai nghiện ma tuý là đất an ninh;

- Tham mưu lãnh đạo Bộ ban hành quy chuẩn, tiêu chuẩn đặc thù cơ sở cai nghiện ma túy, bảo đảm yêu cầu về an ninh, an toàn và ban hành thiết kế mẫu công trình xây dựng cơ sở cai nghiện ma tuý;

- Chủ trì xây dựng Dự án đo đạc để xin cấp đổi mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu của Bộ Công an.

7. Cục Trang bị và kho vận (H03):

Tổng hợp danh mục đề xuất trang cấp phương tiện, trang thiết bị, vũ khí, công cụ hỗ trợ bảo đảm hoạt động thường xuyên và bảo đảm an ninh, an toàn tại các cơ sở cai nghiện ma túy của Công an các địa phương, báo cáo lãnh đạo Bộ quyết định phân bổ.

8. Cục Y tế (H06):

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát đội ngũ y, bác sĩ trong ngành Công an; tham mưu lãnh đạo Bộ việc điều động, bố trí đội ngũ y, bác sĩ đang công tác trong ngành Công an đến công tác tại các cơ sở cai nghiện ma tuý; có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn các quy trình chuyên môn liên quan đến cai nghiện ma tuý và các nội dung liên quan khác cho nhân viên y tế tại các cơ sở cai nghiện ma tuý;

- Hướng dẫn thực hiện điều trị cắt cơn, giải độc, điều trị các rối loạn tâm thần, điều trị các bệnh lý khác theo các quy trình chuyên môn do Bộ Y tế ban hành.

9. Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06):

- Hoàn thiện phần mềm cơ sở dữ liệu và quy trình về quản lý người nghiện ma tuý và quản lý người sau cai nghiện ma tuý, kết nối liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu về cư trú để bảo đảm công tác quản lý người nghiện ma tuý, người quản lý sau cai nghiện ma tuý được thực hiện đồng bộ, thống nhất;

- Phối hợp C04 và các đơn vị liên quan đề xuất các giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý đối với các cơ sở cai nghiện ma tuý.

10. Cục Cảnh sát quản lý trại giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng (C10), Cục Cảnh sát quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án

hình sự tại cộng đồng (C11)

Phối hợp với C04 hướng dẫn công tác quản lý người nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma tuý và công tác quản lý sau cai nghiện ma tuý; chế độ lao động, học nghề và sử dụng kết quả lao động, học nghề của học viên cai nghiện ma tuý.

11. Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động (K02):

- Tham mưu cấp có thẩm quyền ra quyết định bổ sung các cơ sở cai nghiện ma tuý vào danh mục các mục tiêu thuộc Bộ Công an do lực lượng Cảnh sát nhân dân có trách nhiệm vũ trang canh gác bảo vệ;
- Hướng dẫn Công an địa phương bố trí Cảnh sát bảo vệ tại các cơ sở cai nghiện ma tuý.

12. Cục Đào tạo (X02):

X02 chủ trì, phối hợp với X03 xây dựng chương trình giảng dạy về chính trị, pháp luật, chế độ điều lệnh, nội vụ, rèn luyện thể lực, tập luyện đội hình, đội ngũ.... cho học viên tại các cơ sở cai nghiện ma tuý (*hoàn thành trong tháng 3/2025*).

13. Cục Công tác Đảng và công tác chính trị (X03):

- Hướng dẫn thực hiện các quy định về điều lệnh, nội vụ CAND tại các cơ sở cai nghiện ma túy bảo đảm tính chính quy của lực lượng CAND và thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện (*hoàn thành trước ngày 15/3/2025*);
- Hướng dẫn việc xét thi đua, khen thưởng đối với các cơ sở cai nghiện ma túy. (*hoàn thành trong tháng 3/2025*).

14. Cục Truyền thông Công an nhân dân (X04):

Tổ chức tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; việc chuyển giao chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Bộ Công an nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, phản bác luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc chống phá của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu.

15. Cục An ninh chính trị nội bộ (A03):

- Tổ chức nắm tình hình dư luận liên quan đến triển khai Đề án; kịp thời phát hiện, tham mưu, đề xuất xử lý các vấn đề, vụ việc phát sinh gây dư luận xấu đến an ninh, trật tự;
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin tiêu cực liên quan việc triển khai Đề án.

16. Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tổ chức tiếp nhận toàn bộ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành khác, bắt đầu từ 0h ngày **01/3/2025**;

- Có phương án bố trí lực lượng Cảnh sát bảo vệ đảm bảo an toàn các cơ sở cai nghiện ma túy ngay sau khi Đề án được phê duyệt. Xây dựng các phương án, tình huống và biện pháp ứng phó trong bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở cai nghiện ma túy (*hoàn thành trong tháng 3/2025*);

- Tổ chức tiếp nhận toàn bộ diện tích đất, tài sản gắn liền với đất; cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí; tài liệu có liên quan của cơ sở cai nghiện ma túy; tiếp nhận toàn bộ số học viên đang cai nghiện ma túy để tiếp tục quản lý, thực hiện công tác cai nghiện ma túy;

- Bố trí, sắp xếp nhân sự thuộc biên chế của Công an cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở cai nghiện ma túy (lựa chọn những cán bộ có năng lực, chuyên môn, phẩm chất và có chiều hướng phát triển);

- Đánh giá đội ngũ y tế thuộc Công an tỉnh hiện nay về khả năng đảm nhận thêm nhiệm vụ cai nghiện ma túy; đề xuất phương án đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng, huy động nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu công tác thời gian tới;

- Trong thời gian 02 tháng kể từ ngày tiếp nhận bàn giao các cơ sở cai nghiện về ngành Công an quản lý (từ 0h ngày 01/03/2025), Công an các địa phương tổ chức rà soát thực trạng đội ngũ viên chức, hợp đồng lao động theo vị trí việc làm để đề xuất tiếp nhận, ký hợp đồng hoặc không tiếp nhận; đồng thời, báo cáo UBND tỉnh cấp kinh phí hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma túy trong thời gian nêu trên, đảm bảo quá trình chuyển giao thuận lợi, an toàn, không xáo trộn; chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết chế độ chính sách bảo đảm quyền lợi của người lao động không tiếp tục làm việc tại các cơ sở cai nghiện ma túy.

- Tham mưu UBND tiếp tục duy trì các chế độ, chính sách cho cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy và lực lượng phòng, chống tội phạm ma túy; đầu tư nguồn vốn cho các cơ sở cai nghiện ma túy từ nguồn ngân sách địa phương.

- Lập dự toán kinh phí năm 2025 (từ ngày 01/5/2025 đến hết năm) và phương tiện, thiết bị, vũ khí, công cụ hỗ trợ cần thiết bảo đảm hoạt động tại các cơ sở cai nghiện gửi H01, H03 thẩm định, đề xuất lãnh đạo Bộ phân bổ;

- Chỉ đạo PC04 và các đơn vị nghiệp vụ liên quan triển khai các biện pháp nghiệp vụ Công an tại các cơ sở cai nghiện phục vụ công tác nắm tình hình, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy;

- Hàng năm, Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có cơ sở cai nghiện ma túy tổng hợp kinh phí hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma túy vào dự toán ngân sách chi an ninh thường xuyên gửi H01 theo quy định;

- Chủ động phối hợp với các trường Công an nhân dân, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về chính trị, pháp luật, văn hóa, kỹ năng sống... và các hoạt động giao lưu, sinh hoạt văn nghệ tại các cơ sở cai nghiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ.

2. Giao C04 chủ trì, phối hợp V01, X01 và các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, báo cáo về Bộ Công an theo quy định.

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Công an các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Bộ Công an (qua C04) để được hướng dẫn, thực hiện./,

(Ký)
Nơi nhận:

- Đ/c Bộ trưởng Bộ Công an (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các đồng chí Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương;
- Lưu: VT, C04 (P6), V01 (P3).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Trung tướng Nguyễn Văn Long

